
 

 
COMUNE DI BORGO CHIESE 

P R O V I N C I A  D I  T R E N T O  
 
 

DETERMINAZIONE  N. 94 
D I  D A T A  17.05 .2023  

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI IMPLEMENTAZIONE DEL 
PIANO DI MIGRAZIONE AL CLOUD (COMPRENSIVO DELLE 
ATTIVITÀ DI ASSESMENT, PIANIFICAZIONE DELLA 
MIGRAZIONE, ESECUZIONE E COMPLETAMENTO DELLA 
MIGRAZIONE, FORMAZIONE) – AVVISO MISURA 1.2. PNRR. 
CUP J31C22001320006 CIG Z003B18D11. 

 
___________________________________________________________________________ 

 
 
L’anno duemilaventitré, addì diciassette del mese di maggio, nella residenza 

municipale, il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario 

 
 
 

A S S U M E 
 
 
 

la seguente determinazione. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI IMPLEMENTAZIONE DEL PIANO DI 
MIGRAZIONE AL CLOUD (COMPRENSIVO DELLE ATTIVITÀ DI 
ASSESMENT, PIANIFICAZIONE DELLA MIGRAZIONE, ESECUZIONE E 
COMPLETAMENTO DELLA MIGRAZIONE, FORMAZIONE) – AVVISO 
MISURA 1.2. PNRR. CUP J31C22001320006 CIG Z003B18D11. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
Visto il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del 

Parlamento europeo e del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza); 

Visto il Decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 (Governance del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazioni e snellimento delle procedure), convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108; 

Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con decisione 
del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificato al Presidente del Consiglio con nota 
LT161/21 del 14 luglio 2021;  

Visto il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 
relativo all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli 
interventi PNRR e corrispondenti Target (obiettivi) e Milestone (traguardi);   

Visto il DM Economia e Finanza 11 ottobre 2021 (Procedure relative alla gestione 
finanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR di cui all’articolo 1, comma 1042, 
della legge 30 dicembre 2020 n. 178) e in particolare l’articolo 3, comma 3, il quale 
dispone che “con riferimento alle risorse del PNRR dedicate a specifici progetti di enti 
territoriali e i loro organismi e enti strumentali in contabilità finanziaria accendono appositi 
capitoli all’interno del piano esecutivo di gestione o del bilancio finanziario gestionale, al 
fine di garantire l’individuazione delle entrate e delle uscite relative al finanziamento 
specifico”.   

Premesso che: 
L’articolo 35 del D.L. 76/2020 convertito dalla L. 120/2020 ha previsto l’obbligo per 

le PA di migrare i propri CED (Centri per l'elaborazione delle informazioni) verso ambienti 
Cloud; 

Il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato 
i Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.2 
“Abilitazione al Cloud per le PA locali” Comuni finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU; 

L’obiettivo finale per l’investimento 1.2 (milestone e target europei) è quello di 
portare alla migrazione di 12.464 pubbliche amministrazioni locali verso ambienti Cloud 
certificati; tale migrazione sarà realizzata quando la verifica di tutti i sistemi e dataset e 
della migrazione delle applicazioni incluse in ciascun piano di migrazione sarà stata 
effettuata con esito positivo; 

Gli interventi finanziabili consistono nell’implementazione di un Piano di migrazione 
al Cloud (comprensivo delle attività di assessment, pianificazione della migrazione, 
esecuzione e completamento della migrazione, formazione) delle basi dati e delle 
applicazioni e servizi dell’amministrazione; 

 
 



 

 
 
Dato atto che l’importo del finanziamento concedibile ai Soggetti Attuatori è 

individuato, ai sensi dell’art. 53 par. 1. Lett. c) del Reg. UE 1060/2021, in un importo 
forfettario (lump sum) determinato in funzione: 

• delle modalità di Migrazione al Cloud; 

• della classe di popolazione residente di riferimento del medesimo Soggetto Attuatore. 
Dato atto che la classe di popolazione residente di appartenenza del singolo 

Soggetto Attuatore è determinata sulla base di quanto al dato ISTAT 2021. 
Dato atto che il finanziamento, nella misura dell’importo forfettario, sarà erogato in 

un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle attività di migrazione al cloud 
oggetto del finanziamento per come disposto all’art. 13 dell’Avviso.   

Visto il decreto della Presidenza dei Consiglio dei Ministri n. 85/2022-PNRR del 
22/07/2022 di approvazione dell’Avviso pubblico per la presentazione di proposte di 
intervento a valere sul PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - Investimento 1.2 
“Abilitazione al Cloud per le PA locali” comuni (Luglio 2022); 

Dato atto che in data 26/07/2022 il Comune di Borgo Chiese ha inoltrato, mediante 
la piattaforma “PA digitale 2026” la candidatura n° 40597 all’Avviso pubblico “Misura 1.2. 
“Abilitazione al cloud per le PA Locali ” Comuni Luglio 2022– M1C1 PNRR finanziato 
dall’Unione Europea -NextGenerationEU, richiesta per n. 9 servizi da migrare in modalità 
“B – aggiornamento in sicurezza di applicazioni Cloud” per un importo complessivo 
richiesto di Euro 47.427,00.  

Rilevato che in data 5 ottobre 2022, al prot. 6962 veniva notificata da parte del 
Dipartimento per la Trasformazione Digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
l’ammissione della candidatura n. 40597 relativa all’Avviso sopra specificato e, a seguito 
di tale comunicazione, veniva caricato a sistema il CUP J31C22001320006 assegnato al 
progetto medesimo. 

Dato atto che in riferimento al Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 
85 - 1/2022 - PNRR, come comunicato al prot. n. 8688 dd. 14.12.2022, veniva approvato 
l’elenco delle istanze a valere su “Avviso Investimento 1.2 Abilitazione al Cloud per le PA 
Locali - Comuni (Luglio 2022)” ed assegnato al Comune di Borgo Chiese il finanziamento 
di Euro 47.427,00, per l’affido dell’incarico riferito all’attuazione della Misura medesima. 

Dato atto che i servizi in oggetto e da acquistare inderogabilmente a mezzo di 
Ordine Diretto (ODA) in Mepat constano in quanto dettagliato all’interno della  
documentazione esplicativa degli stessi e pervenuta via PEC sub n. 3150/A dd. 
04.05.2023 dalla società Maggioli Spa. La sopra citata documentazione costituisce 
dettaglio esplicativo del meta-prodotto identificato con la sigla “Y17CLOUD”. 

Visto l’art. 36 ter 1 co 6 della legge sui contratti e sui beni provinciali 1990 n. 23 
che testualmente dispone “Rimane ferma la possibilità per la Provincia, per gli enti locali 
e per le altre amministrazioni aggiudicatrici del sistema pubblico provinciale, di effettuare 
spese per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a cinquemila euro senza ricorrere 
al mercato elettronico o agli strumenti elettronici di acquisto gestiti dalla Provincia o da 
CONSIP S.p.A.”. 

Rilevato che per gli acquisti sotto soglia comunitaria da effettuarsi attraverso 
mercato elettronico si può procedere attraverso le modalità alternative dell’ordine diretto 
d'acquisto (O.d.A.) o della richiesta di offerta (R.d.O.). 

Dato atto, per quanto sopra esposto, della doverosità di tracciare l’ordine diretto 
per l’acquisto dei servizi in oggetto, attraverso il mercato elettronico Mepat provinciale 
mediante ODA nei confronti della ditta Maggioli Spa C.F. 06188330150 P.IVA 
02066400405 con sede in Santarcangelo di Romagna (RN), Via del Carpino, 8 la quale 
ha pubblicato nel catalogo servizi il meta-prodotto contraddistinto dalla sigla 
“Y17CLOUD” necessario alla scrivente amministrazione ed i cui contenuti e termini sono  

https://www.consiglio.provincia.tn.it/_layouts/15/dispatcher/doc_dispatcher.aspx?app=clex&at_id=734


 

 
 
stati dettagliati nella nota PEC in atti al prot. 3150 del 04.05.2023 ricevuta da 

Maggioli S.p.A.. 
Ritenuto che la spesa di cui sopra rientri nella fattispecie dell'affidamento diretto 

sotto soglia, in quanto inferiore ad € 139.000,00, come stabilito dall'art. 51, comma 1, lett. 
a) Decreto Legge n. 77 del 31/05/2021, convertito, con modificazioni, nella Legge n. 
108/2021, per procedure avviate entro il 30/06/2023; 

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e preso 
atto che è stato chiesto ed ottenuto il CIG Z003B18D11 ai fini dell’ottemperanza agli 
obblighi previsti da detta disposizione. 

Visto il Durc, protocollo INPS_34497693, regolare, con scadenza 01.06.2023. 
Accertata la disponibilità a bilancio finanziario 2023/2025 (annualità 2023) ed in 

particolare il codice di spesa “01081.03.00597 - PNRR-M1C1-Inv. 1.2-CUP 
J31C22001320006- incarichi per migrazione Sw contabilità finanziaria e demografico in 
cloud - abilitazione al cloud per le P.A. locali - Next generation EU” finanziato in entrata 
dal relativo trasferimento e codificato come segue: 20101.01.20752 - PNRR-M1C1-Inv. 
1.2-CUP J31C22001320006 “Contributo per finanziamento interventi di migrazione Sw 
contabilità finanziaria e demografico in cloud - Abilitazione al cloud per le P.A. locali-Next 
Generation EU”. I predetti codici, sia in entrata che in uscita, sono stati stanziati per la 
somma di Euro 47.427,00. 

Visti i decreti di nomina dei responsabili di servizio. 
Dato atto che con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 dd. 01.03.2023 è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025, il bilancio di 
previsione 2023/2025 e la nota integrativa. 

Visto l’atto programmatico di indirizzo 2023 (bilancio di previsione finanziario 
2023/2025), approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 22 dd. 20.03.2023. 

Visto il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 ss.mm., recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”. 

Vista la L.P. 09.12.2015 n. 18, recante “Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli 
enti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42)”. 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 
Vista la L.P. 23/1990 ss.mm. e il relativo regolamento di attuazione, approvato con 

D.P.G.P. 22 maggio 1991 n. 10/40-Leg. 
Vista la L.P. 2/2020 ss.mm. e il relativo regolamento di attuazione, approvato con 

D.P.P. 27 aprile 2020 n. 4-17/Leg. 
Visto il D.L. 76/2020, convertito con modifiche dalla l. 120/2020. 
Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto-Adige 

approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 ss.mm.  
Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 
Visto il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione 

digitale); 
Vista la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia);il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 
(Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale) convertito in legge, con 
modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 

Visto il Regolamento di contabilità comunale. 
Visto lo Statuto comunale, 



 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. Di affidare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente 
riportati, il servizio di implementazione del Piano di migrazione al Cloud (comprensivo 
delle attività di assesment, pianificazione della migrazione, esecuzione e 
completamento della migrazione, formazione come dettagliati nella bozza di Ordine 
Diretto (in sigla ODA) pubblicato sul portale Mercurio – Mepat provinciale) e per il 
meta-prodotto codificato nel catalogo servizi con la dicitura “Y17CLOUD” (con 
condizioni e termini specificatamente dettagliati nella documentazione pervenuta via 
PEC sub n. 3150/A dd. 04.05.2023) alla società Maggioli S.p.A. C.F. 06188330150 
P.IVA 02066400405 con sede in Santarcangelo di Romagna (RN), Via del Carpino, 8. 

2. Di accertare il contributo riconosciuto a totale finanziamento dell’iniziativa descritta al 
punto 1 della presente determinazione al codice di entrata 20101.01.20752 del 
bilancio finanziario 2023/2025 (in conto annualità 2023) per l’importo di Euro 
47.427,00 e denominato “Pnrr-M1c1-Inv. 1.2-Cup J31C22001320006-Contributo per il 
finanziamento degli interventi di migrazione sw contabilita' finanziaria e demografico in 
cloud “Abilitazione al Cloud per le PA locali”-Next Generation”. 

3. Di impegnare, per le motivazioni in premessa riportate e per quanto dettagliatamente 
esposto nella nota PEC sub n. 3150/A dd. 04.05.2023 della società Maggioli S.p.A. 
C.F. 06188330150 P.IVA 02066400405 la spesa complessiva di  
€ 18.422,00 (IVA 22% inclusa) al codice del bilancio finanziario 01081.03.00597 con 
imputazione all’anno 2023. 

4. Di dare atto che l’eccedenza del contributo di cui al punto n. 2 del presente 
dispositivo confluirà nei vincoli dell’avanzo di amministrazione e che lo stesso potrà 
essere applicato con le modalità previste dal testo unico e dai vigenti principi 
contabili previa approvazione del rendiconto di gestione. 

5. Di autorizzare fin da ora il servizio finanziario alla re-imputazione parziale e/o totale 
(sia per la parte entrata che per la parte spesa) in base al momento di 
rendicontazione della spesa in modalità “lump sum”. 

6. Di perfezionare l’acquisto, di cui alla presente determina, con le modalità e nelle 
forme previste nel mercato elettronico Mepat mediante ODA (ordine diretto) alla 
società Maggioli S.p.A. C.F. 06188330150 P.IVA 02066400405 con sede in 
Santarcangelo di Romagna (RN), Via del Carpino, 8 selezionando il meta-prodotto 
codificato nel catalogo servizi con la dicitura “Y17CLOUD” (con condizioni e termini 
specificatamente dettagliati nella documentazione pervenuta via PEC sub n. 3150/A 
dd. 04.05.2023) alla società Maggioli S.p.A. C.F. 06188330150 P.IVA 02066400405 
con sede in Santarcangelo di Romagna (RN), Via del Carpino, 8. 

7. Di stabilire che le attività di migrazione e attivazione dei servizi dovranno essere 
eseguite entro 450 giorni dall’esecutività del presente atto. 

8. Di dare atto che la società affidataria del servizio in oggetto viene ad assumere la 
figura di responsabile esterno del trattamento dati ed è tenuta ad assolvere tutti gli 
adempimenti previsti dall’art. 28 del Regolamento UE n. 2016/679 (GDPR). 

9. Di dare atto che la società affidataria del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 2 del 
Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Borgo Chiese, approvato 
con Delibera della Giunta comunale n. 127 dd. 22.12.2022, è tenuta ad osservare e 
a far osservare ai propri eventuali collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto 
compatibili con il ruolo e l’attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dal Codice di 
comportamento stesso pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Borgo Chiese  
 



 

 
 
(https://www.comune.borgochiese.tn.it/Amministrazione-Trasparente/Altri-
contenuti/Prevenzione-della-Corruzione/Codice-di-comportamento-dei-
dipendenti/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-del-Comune-di-Borgo-Chiese). 

10. Di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.lgs. 
50/2016 e agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione 
Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 del D.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 
della legge n. 190/2012, nonchè dalla circolare del M.E.F. di data 10 febbraio 2022, 
n. 9. 

11. Di dare atto che la liquidazione ed il conseguente pagamento del corrispettivo 
saranno disposti secondo le modalità ed entro i termini di legge. 

12. Di dare atto che, ai fini e per gli effetti di cui alla l. 136/2010 si subordina, a pena di 
nullità assoluta, il perfezionamento del contratto all’assunzione da parte dei fornitori 
contraenti degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; il mancato 
adempimento costituisce causa di risoluzione del contratto ai sensi dell'art. 1456 del 
C.C.; il codice CIG assegnato è Z003B18D11. 

13. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/1992, che avverso la presente 
determinazione sono ammessi: 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 

dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199; 
- ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 

giorni, ai sensi degli artt. 5, 13 e 29 del D.lgs. 02.07.2010 n. 104.  
Si specifica che in tema di appalti e contratti pubblici il termine per il ricorso al 
Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento è di 30 giorni, ai sensi 
dell’art. 120 co. 5 dell’allegato 1 al d.lgs. 104/2010 e che non è ammesso ricorso al 
Presidente della Repubblica. 

https://www.comune.borgochiese.tn.it/Amministrazione-Trasparente/Altri-contenuti/Prevenzione-della-Corruzione/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-del-Comune-di-Borgo-Chiese
https://www.comune.borgochiese.tn.it/Amministrazione-Trasparente/Altri-contenuti/Prevenzione-della-Corruzione/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-del-Comune-di-Borgo-Chiese
https://www.comune.borgochiese.tn.it/Amministrazione-Trasparente/Altri-contenuti/Prevenzione-della-Corruzione/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-del-Comune-di-Borgo-Chiese


 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Floriani Erika 

 
 
 
________________________________________________________________________ 
 
VISTO attestante la copertura finanziaria, ai fini del controllo di regolarità 
contabile ai sensi dell'art. 187 del Codice degli enti locali della Regione 
Autonoma Trentino-Alto Adige di cui alla L.R. 03.05.2018 n. 2 ss.mm. 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Floriani Erika 

(firmato digitalmente) 
 
 
 

 
 
 


		2023-05-17T12:19:31+0000
	FLORIANI ERIKA


		2023-05-17T12:20:10+0000
	FLORIANI ERIKA




